[image: image2.wmf]
信组字〔2022〕16号
[image: image1]

关于印发《信丰县关于选树乡村振兴担当作为好支书工作方案》的通知
各乡（镇）党委：
为做好乡村振兴担当作为好支书选树工作，现将《信丰县选树乡村振兴担当作为好支书工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。
                           中共信丰县委组织部
                            2022年5月25日
信丰县关于选树乡村振兴担当作为好支书
工作方案
为深入贯彻习近平总书记关于乡村振兴重要论述和农村基层党建重要批示指示精神，按照中央组织部《关于抓党建促乡村振兴的若干意见》要求，省、市、县三级每年选树一批乡村振兴担当作为好支书（以下简称“好支书”），激励全县村党组织书记在推进乡村振兴中展现新担当新作为。为做好选树工作，结合我县实际，制定本方案。
一、目标要求
按照省委、市委组织部统一部署，在全县选树一批政治素质过硬、能力本领过硬、工作实绩过硬、品行作风过硬的乡村振兴担当作为好支书，激励全县村党组织书记作示范、当标杆，在乡村振兴等各项工作中切实发挥“排头兵”作用，充分营造比学赶超、担当实干、竞相创先的浓厚氛围。为建设信丰革命老区高质量发展示范示范先行区提供人才支撑。
二、选树标准
1.政治素质过硬。认真学习和忠实践行习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定捍卫“两个确立”，坚决做到“两个维护”，带头贯彻执行党在农村的路线方针政策和中央、省委、市委、县委关于乡村振兴决策部署，理想信念坚定，党的意识和组织观念强。

2.能力本领过硬。全面落实抓村级组织建设责任，善抓班子、会带队伍，把村党组织建设成推动乡村振兴的坚强战斗堡垒；懂农业、爱农村、爱农民，组织协调能力、服务群众能力、带头致富和带领群众致富能力强，在担任村党组织书记期间，推动本村集体经济经营性收入稳定在30万元以上。

3.工作实绩过硬。团结带领党员群众巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴等工作实绩突出且在本乡镇工作排名靠前，在疫情防控、防汛抗洪、抢险救灾等重大任务中，冲锋在前、表现突出，在县委“1217”总体工作思路落实上担当作为、率先垂范、成效显著。

4.品行作风过硬。模范遵守各项法律法规，为人正派、品行端正，办事公道、作风民主，廉洁自律、甘于奉献，热心为群众服务，在党员、群众中威信高。

三、程序步骤
好支书采取自下而上推选的方式产生，年度选树工作一般在每年“七一”前完成。
1.乡镇推荐（5月中旬前完成）。乡镇党委召开党委会会议，结合选树标准和各村党组织书记日常表现，经纪检、信访、政法、公安等部门联审把关后，择优推荐人选上报县委组织部。
2.县级选树（5月底前完成）。县委组织部在乡镇党委推荐县级好支书初步人选的基础上，择优确定考察人选进行考察。同步由纪检监察、组织、宣传、政法、统战、信访、法院、检察院、公安、民政、司法行政、自然资源、生态环境、农业农村、乡村振兴、住建、城管等相关部门对考察人选进行联审。考察结束后，召开县委常委会会议，研究确定县级好支书和市级好支书推荐人选，一并在县、乡、村三级进行不少于5个工作日的公示。公示结束后，确定县级好支书和市级好支书推荐人选。
3.市级选树。县委组织部将市级好支书人选推荐审批表、事迹材料和联审情况、常委会会议审议情况，报市委组织部。经市委组织部审核把关后，确定我县市级好支书和省级好支书考察人选。市委组织部将对省级好支书考察人选进行考察。
4.省级选树。按照市委组织部有关要求，及时报送相关材料，配合做好选树相关工作。经省委组织部研究后，确定我县省级好支书人选。
四、有关要求
1.严格人选把关。各乡镇要严把人选的政治关、廉洁关、党性关、品行关、能力关，配合做好人选考察和县级联审等工作，确保好支书的先进性、代表性和示范性。

2.规范有关程序。要坚持公开、公平、公正的原则，在乡镇范围内全面研究筛选，充分发挥民主，乡镇要召开党委会研究，不得个别讨论上报。

3.强化舆论宣传。充分利用广播、电视、报刊、互联网等媒介，大力宣传乡村振兴担当作为好支书的先进事迹，推动全县村党组织书记学习先进、争当先进，激励全县村党组织书记担当作为、勇争一流。
附件：1.2022年县级乡村振兴担当作为好支书推荐名额分配表
2.市（县）级乡村振兴担当作为好支书人选推荐审批表
附件1
2022年县级乡村振兴担当作为好支书推荐
名额分配表
	乡（镇）
	推荐名额数
	乡（镇）
	推荐名额数

	嘉定镇
	3
	古陂镇
	2

	西牛镇
	3
	油山镇
	2

	大塘埠镇
	3
	小江镇
	2

	正平镇
	3
	新田镇
	2

	小河镇
	3
	大桥镇
	2

	铁石口镇
	3
	万隆乡
	2

	安西镇
	3
	崇仙乡
	2

	大阿镇
	3
	虎山乡
	2

附件2
市（县）级乡村振兴担当作为好支书人选推荐审批表
	姓 名

	性 别

	民 族

	二寸
免冠
照片

	出 生
年 月

	入 党
时 间

	文 化
程 度

	现 任
职 务

	任现职
时  间

	累计任村党组织书记年限

	简   历

	近三年所在村年度考核及受表彰情况

	近三年个人年度考核及受表彰情况

	事
迹
简
介
	（不超过300字，另附1500字左右事迹材料）

	乡（镇）党委意见
	       （盖   章）
       年   月  日
	县委组织部
意见
	        （盖   章）
        年   月  日

	县委意见
	                                 （盖   章）
                                 年   月  日

中共信丰县委组织部办公室

    2022年5月25日印发